SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM
TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN KON RẪY

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /YTKR-

KSBT&HIV/AIDS-

TV&ĐTNC

 Kon Rẫy, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh ho gà và các bệnh

dự phòng bằng vắc xin

Kính gửi: Các đơn vị thuộc Trung tâm Y tế

Từ đầu năm 2024 đến nay, cả nước ghi nhận gần 70 trường hợp mắc bệnh

ho gà và nhiều trường hợp mắc bệnh sởi, sốt phát ban nghi sởi, thủy đậu ở một

số tỉnh, thành phố trên cả nước. Trong thời gian qua việc gián đoạn trong cung

ứng các vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng đã ảnh hưởng lớn đến

tỷ lệ tiêm chủng trên địa bàn tỉnh, nhiều trường hợp trẻ không được tiêm chủng

đúng lịch, chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chưa đủ mũi các vắc xin trong

TCMR là yếu tố nguy cơ gia tăng các dịch bệnh có thể dự phòng bằng vắc xin.

Để chủ động công tác phòng, chống bệnh ho gà và các bệnh dự phòng

bằng vắc xin, bệnh sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Cục Y tế dự phòng (tại

Công văn số 218/DP-DT ngày 20 tháng 3 năm 20241), của Viện Vệ sinh Dịch tễ

Tây Nguyên (tại Công văn số 115/VTN-KSBTN ngày 12 tháng 3 năm 20242) và

của Trung tâm Truyền thông- Giáo dục sức khỏe Trung ương (tại Công văn số

178/GDSKTW ngày 29 tháng 3 năm 20243),(Công văn số 1103/SYT-NVYD

ngày 01/04/20244) Trung tâm Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung

sau:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS – TV&ĐTNC

- Tăng cường hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh

ho gà, các bệnh dự phòng bằng vắc xin tại cộng đồng và các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh; triển khai xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, phân tích tình

hình, đánh giá nguy cơ để đề xuất, triển khai các biện pháp chống dịch phù hợp,

kịp thời.

- Tăng cường công tác giám sát hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn cho tuyến

dưới về việc triển khai các hoạt động tiêm chủng thường xuyên và tiêm bù, tiêm

vét cho đối tượng thuộc diện TCMR năm 2023 theo chỉ đạo của Sở Y tế tại

1về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh ho gà và các bệnh dự phòng bằng vắc xin.
2về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sở và rubella.
3về việc tăng cường công tác tuyền thông phòng chống bệnh ho gà, sởi và sốt xuất huyết mùa Xuân- Hè 2024.

4Về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh ho gà và các bệnh dự phòng bằng vắc xin.

2

Công văn số 140/SYT-NVYD ngày 11/01/20245; trong đó, hướng dẫn các đơn

vị tập trung chỉ đạo rà soát các xã, thôn có tỷ lệ tiêm vắc xin sởi, sởi-rubella thấp

và tổ chức tiêm vét cho toàn bộ trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng chưa được tiêm

theo đúng lịch tiêm chủng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường, tổ chức các hoạt động

truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh ho gà,

các bệnh dự phòng bằng vắc xin, bệnh sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Trung

tâm Truyền thông- Giáo dục sức khỏe Trung ương (tại Công văn số

178/GDSKTW ngày 29 tháng 3 năm 2024) để người dân chủ động thực hiện

phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng, vận

động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, khuyến

khích việc tiêm vắc xin phòng bệnh đối với phụ nữ có thai.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn kịp thời công tác

phòng, chống dịch bệnh, tập trung vào khu vực có ghi nhận trường hợp mắc

bệnh, các địa phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm

chủng để chủ động ngăn chặn sự bùng phát dịch bệnh ho gà và các bệnh dự

phòng bằng vắc xin.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản

lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ  Y tế6.

2. Các khoa, trạm y tế xã, phòng khám ĐKKV

- Thực hiện tốt công tác thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh nhân;

thực hiện tốt việc phân luồng khám bệnh, thiết lập khu vực riêng khám, điều trị,

cấp cứu bệnh nhân ho gà; thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm khuẩn

bệnh viện; thường xuyên hướng dẫn người chăm sóc trẻ thực hiện các biện pháp

phòng bệnh để hạn chế lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Chuẩn bị đầy đủ thiết bị y tế, vật tư, hóa chất, thuốc và nhân lực phục vụ

công tác phòng, chống dịch bệnh ho gà, các bệnh dự phòng bằng vắc xin.

- Tăng cường công tác tổ chức tiêm vắc xin viêm gan B liều sơ sinh. Thực

hiện an toàn tiêm chủng theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ7 (đã được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 2 Điều 14 Chương VII; khoản 3 Điều 15 Chương VII Nghị định số

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ8; và đã được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 13/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ9), và

Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế10.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh qua Hệ thống quản lý

giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

5 Về việc tăng cường tổ chức tiêm chủng thường xuyên và tiêm bù mũi các vắc xin trong Tiêm chủng mở rộng.
6 Về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.
7 Quy định về hoạt động tiêm chủng.
8 Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.
9Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng
10 Quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

3

3. Trạm y tế xã, phòng khám ĐKKV thị trấn.

- Thực hiện điều tra ca bệnh theo phiếu điều tra, lập danh sách ca bệnh,

lấy mẫu bệnh phẩm đối với các trường hợp bệnh nhân nghi ho gà đến khám,

điều trị, cấp cứu và báo cáo theo đúng quy định.

- Tổ chức tốt công tác thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, hạn

chế việc chuyển bệnh nhân trong khả năng điều trị; thực hiện tốt việc phân luồng

khám bệnh, thiết lập khu vực riêng khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân ho gà.

- Duy trì triển khai tiêm chủng thường xuyên hàng tháng; tiếp tục rà soát

đối tượng thuộc diện TCMR năm 2023 chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi vắc

xin trong TCMR để triển khai tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng này theo chỉ

đạo của Sở Y tế (tại Công văn số 140/SYT-NVYD ngày 11/01/2024); và theo

hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp

phòng, chống bệnh ho gà, các bệnh dự phòng bằng vắc xin để người dân chủ

động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch

tiêm chủng, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng

lịch, khuyến khích việc tiêm vắc xin phòng bệnh đối với phụ nữ có thai.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục, đặc biệt là các trường mẫu giáo, trường

mầm non, nhà trẻ trên địa bàn để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh như bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ ánh sáng; thực

hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng  xà phòng với nước sạch;

theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu

hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản

lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

Trung tâm Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CDC tỉnh;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (p/hợp);

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (p/hợp);

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;

- Lưu: VT, KSBT&HIV/AIDS-TV&ĐTNC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Y Hảo

		2024-04-02T10:07:27+0700

		2024-04-02T10:16:12+0700

		2024-04-02T10:16:12+0700

		2024-04-02T10:16:12+0700